
D.D.S.  n. 2012/S1 
   

   REPUBBLICA ITALIANA
    REGIONE SICILIANA

        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
       Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

             Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

        Il Dirigente  del Servizio

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto il  D.P.R.  28  febbraio  1979,  n.  70,  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;
Visto l'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602;
Vista    la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss.mm.ii.;
Visto l'art.  27,  comma 6,  della  legge regionale 22 dicembre 2005, n.  19,  di  disposizioni  sul 

riassetto organizzativo e funzionale del Trasporto Pubblico Locale, di seguito T.P.L.;
Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, concernente norme modificative in 

materia di T.P.L.;
Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, recante disposizioni in materia di T.P.L.;
Visto il D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.;
Visto   l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss.mm.ii., di disposizioni 

in materia di pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione siciliana;
Vista la legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24 "Assestamento del bilancio di previsione della 

Regione per l'esercizio finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018. Variazioni al bilancio 
di previsione della Regione per l'esercizio finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018;

Vista la legge regionale 9 maggio 2017, n. 9, con la quale il Governo della Regione ha approvato 
il bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno finanziario 2017 e il bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019;

Considerato che in data 10 maggio 2012 tra il Comune di Catania e la Azienda Metropolitana Trasporti 
di Catania (AMT s.p.a.)  è stato stipulato il Contratto di affidamento provvisorio dei servizi 
T.P.L. di competenza comunale ai sensi della l.r. n.19/05;

Vista la disposizione legislativa recata all’art.  12 della legge regionale n. 24/2016, comma 2, 
con la quale è stata riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio in favore della citata 
AMT s.p.a. per l'importo di € 7.795.086,07, ed è stato altresì autorizzato il  pagamento 
rateale della predetta somma, ripartito negli esercizi 2016/2017/2018;

Visto         il D.D.G. n. 3296/S1 del 22 dicembre 2016 con il quale, ai sensi dell'art. 12, comma  2, e  
dell'art. 10, comma 38, della legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24, è stato assunto, tra 
l'altro,  l'impegno  sul  cap.  274105  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  in  favore  del 
Comune  di  Catania,  del  sopracitato  importo  di  €  7.795.086,07,  ripartito  in  tre  rate  di 
€ 2.598.362,02 a valere sugli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018; 

Vista la transazione n. 31364 del 15 giugno 2017 stipulata tra questo Dipartimento Regionale, il 
Comune di Catania e l'A.M.T. spa Catania in conformità al provvedimento autorizzativo 
D.D.G.  n.  3296  del  26  dicembre  2016  ed  al  parere  n.  408009  del  13  aprile  2017  e 
successiva e-mail dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo;  

Considerato che ai sensi della citata circolare n. 2/2015 dell'Assessorato regionale dell'Economia, sulla 
base  della  documentazione  agli  atti,  l'importo  complessivo  di  €  5.196.724,04  (€ 
2.598.362,02+€ 2.598.362,02) impegnato con il sopracitato D.D.S. n. 3296/S1/2016   sul 

1



capitolo di bilancio della Regione 273306 in favore del Comune di Comune di Catania 
C.F. / Partita I.V.A. 00137020821,  risulta esigibile nell'esercizio finanziario in corso;

Ritenuto di potere autorizzare la liquidazione e il pagamento della prima rata di € 2.598.362,02 a 
valere  sull'esercizio  finanziario  2016  e  della  seconda  rata  di  €  2.598.362,02  a  valere 
sull'esercizio finanziario 2017, sul capitolo 274105 del Bilancio della Regione Siciliana: 

 
                                                                            DECRETA 

Art.1 - Per i motivi di cui in premessa, per le finalità della legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24, in 
favore del  comune di Catania   (CT) P.IVA 00137020821,  si  dispone la  liquidazione degli 
importi di seguito specificati, quale prima rata (2016) e seconda rata (2017) dell'importo totale 
di  €  7.795.086,07  di  cui  alla  transazione  n.  31364  del  15  giugno  2017  concernente  la 
definizione dei contenziosi insorti tra le parti innanzi al TAR Palermo, contrassegnati ai numeri 
di  R.G.  437/13, R.G.  1223/13, R.G. 2701/13, R.G. 2195/14, R.G. 973/15, R.G.1952/15, R.G. 
2773/15, R.G.  85/16, R.G. 1825/16,  relativi al contributi di esercizio ed al corrispettivo per il 
trasporto pubblico urbano degli anni 2012, 2013, 2014, 2015, e 2016 inerente il contratto di 
servizio  stipulato tra il predetto Comune di Catania e   l’ Azienda Metropolitana Trasporti di 
Catania (AMT) in data  10 maggio 2012:

 € 2.598.362,02 1^ rata  2016 
 € 2.598.362,02 2^ rata  2017.

Art. 2-   Al pagamento degli importi di cui all'art.  1 si provvederà mediante mandati di pagamento 
intestati al Comune di Catania con accredito sul conto di tesoreria unica regionale a valere in 
quanto alla prima rata di € 2.598.632,02 sull'impegno n. 1/2016/3296/2017/R  ed in quanto alla 
seconda rata di € 2.598.632,02 sull'impegno n.  1/2017/3296/2017/C,  assunti  con D.D.G. n. 
3296/S1/2016, del bilancio della regione siciliana, capitolo 274105 esercizio finanziario 2017. 

            
Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza della Pubblica 
Amministrazione, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e  sarà  altresì  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, 18 settembre 2017

   Il Funzionario Direttivo
     Accursia  Santangelo 
             firmato

                                                       Il Dirigente del Servizio 
                                                Dora Piazza     

                                                                                                          firmato

                     

 
                

2


